
1 
 

APSTIPRINĀTS 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība”  

valdes 2023.gada 14.septembra sēdē (prot.18, Nr.7) 

 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” (LBS) 

 prezidenta un padomes vēlēšanu nolikums 

 

Izdots saskaņā ar  

LBS Statūtu 5.4.5.4.apakšpunktu 

 

I Vispārīgie noteikumi 

1.1.Šis reglaments atbilstoši LBS Statūtiem nosaka kārtību: 

1.1.1. kādā tiek izvirzīti LBS prezidenta amata kandidāti; 

1.1.2. kādā tiek ievēlēts LBS prezidents; 

1.1.3. kādā izveidota LBS padome.  

1.2.Atbilstoši LBS Statūtu 5.4.1.punktam prezidentu ievēl biedru sapulce uz četriem gadiem. 

1.3.Pirms balsošanas no Biedru vidus tiek ievēlēti vismaz 3 (trīs) balsu skaitītāji no dažādiem 

biedriem. 

 

II Prezidenta amata kandidātu izvirzīšana 

2.1.Atbilstoši LBS statūtu 5.4.5.2.apakšpunktam jebkurš LBS biedrs ir tiesīgs izvirzīt LBS 

prezidenta nākamajam amata kandidātu četru gadu ciklam vienu kalendāro mēnesi pirms 

izsludinātās biedru sapulces norises dienas, iesniedzot LBS ģenerālsekretāram 

iesniegumu, pievienojot kandidāta rakstisku piekrišanu ieņemt amatu, kandidāta 

autobiogrāfiju un kandidāta izstrādātu LBS basketbola attīstības programmu un prioritātes 

četru gadu periodam.  

2.2.Iesniegumu var iesniegt arī elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parakstu, kas satur 

laika zīmogu,  nosūtot uz LBS oficiālo e-pasta adresi vai iesniedzot LBS ģenerālsekretāram 

personīgi. Iesniegums sagatavojams brīvā formā. 

2.3. Ne vēlāk kā trīs dienu laikā pēc dokumentu saņemšanas LBS ģenerālsekretārs izveido LBS 

prezidentu kandidātu skaitlisko un vārdisko sarakstu pieteikumu saņemšanas secībā un 

informē LBS biedrus par izvirzītajiem prezidenta amata kandidātiem, un nosūta saņemto 

dokumentu kopijas uz biedru e-pasta adresēm. 

 

III Sastāvs un kvorums 

3.1.Reģistrēšanās LBS biedru sapulcei notiek, aizpildot pieteikuma anketu, kas tiek izsūtīta 

kopā ar uzaicinājumu uz LBS biedru sapulci vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms tā 

norises.  

3.2.Atbilstoši LBS statūtu 4.2.7.punktam biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk 

kā puse +1 biedru un tā tiek sasaukta LBS statūtu 4.2.6.punktā noteiktajā kārtībā. 

3.3.Katram balsstiesīgajam biedram ir viena balss. Atbilstoši LBS statūtu 4.2.3.punktam, lai 

balsotu nepieciešama biedra izdota rakstveida pilnvara konkrētai personai.  

3.4.Atbilstoši Biedrību un nodibinājumu likuma 34.2.pantam biedrs var biedru sapulcē 

piedalīties ar pārstāvja starpniecību. Biedrs, izsniedzot rakstveida pilnvaru pārstāvim, 

norāda konkrētās personas amatu biedrībā vai saistību ar biedrību. Pilnvara pārstāvēt citu 

biedru izdodama rakstiski un iesniedzama vismaz 10 (desmit) dienas pirms LBS biedru 

sapulces.  

3.5.Kvorumu nosaka un paziņo LBS biedru sapulces sākumā.  

 

III Prezidenta ievēlēšana 

3.1. LBS prezidenta vēlēšanas ir aizklātas.  



2 
 

3.2. LBS biedrs, kas reģistrējies 3.1.punktā noteiktajā kārtībā un 3.3.punkta kārtībā ir iesniedzis 

pilnvaru konkrētai personai, saņem vēlēšanu biļetenu. 

3.3. Biedru sapulci un vēlēšanas vada esošais LBS prezidents. Balsu skaitīšanas komisiju  trīs 

cilvēku sastāvā ar vienkāršu balsu vairākumu apstiprina biedru sapulce pēc LBS prezidenta 

priekšlikuma. 

3.4. Pirms vēlēšanu procesa uzsākšanas katram prezidenta amata kandidātam ir desmit minūšu 

laiks savas programmas un prioritāšu četru gadu periodam prezentēšanai. Kandidāti 

prezentē savas programmas un prioritātes pieteikumu saņemšanas secībā. Pēc programmas 

prezentēšanas, katram balsstiesīgajam biedram ir tiesības kandidātam uzdot vienu 

jautājumu. 

3.5. Pēc visu programmu prezentēšanas un pirms vēlēšanu procesa uzsākšanas, katram 

reģistrētajam LBS biedra pārstāvim un Goda biedram, LBS padomes un valdes loceklim, 

kā arī LBS administrācijas pārstāvim ir tiesības vienu reizi uzstāties debatēs ar uzrunu, kas 

nav garāka par divām minūtēm. 

3.6. Katrai fiziskajai personai, kurai ir divu vai vairāk biedru izsniegtas pilnvaras piedalīties 

sapulcē un balsošanā, ir tiesības katram kandidātam uzdot vienu jautājumu un tiesības 

vienu reizi uzstāties debatēs.  

3.7. Uzsākot balsošanu, telpā uzturas tikai sapulces vadītājs, balsu skaitīšanas komisija un pa 

vienam pārstāvim tikai no balsstiesīgajiem biedriem. 

3.8. Lai ievēlētu LBS prezidentu, kādam no kandidātiem jāsaņem vismaz ½+1 balsis no 

vēlēšanās klātesošajiem balsstiesīgajiem biedriem. 

3.9. Ja ir divi prezidenta amata kandidāti, vēlēšanas notiek vienā kārtā. Vēlēšanu biļetenā tiek 

atzīmēts viens izvēlētais kandidāts. Biļeteni, kuros atzīmēti abi kandidāti vai nav atzīmēts 

neviens kandidāts, vai arī izvēle ir neskaidra, tiek uzskatīti kā balsojums “pret” abiem 

kandidātiem. Ja kāds no kandidātiem saņem ½+1 balsis, prezidents tiek uzskatīts par 

ievēlētu. Ja balsu skaits starp diviem kandidātiem ir vienāds, tad vienu reizi tiek rīkota 

atkārtota balsošana.  

3.10. Ja ir vairāk nekā divi prezidenta amata kandidāti, vēlēšanas notiek vairākās kārtās. 

Pirmajā kārtā vēlēšanu biļetenā tiek atzīmēts viens izvēlētais kandidāts. Biļeteni, kuros 

atzīmēti vairāki kandidāti vai nav atzīmēts neviens kandidāts, vai arī izvēle ir neskaidra, 

tiek uzskatīti kā balsojums “pret” visiem kandidātiem. Ja kāds no kandidātiem jau pirmajā 

kārtā saņem ½+1 balsis, prezidents tiek uzskatīts par ievēlētu. Ja pirmajā kārtā neviens 

kandidāts nesaņem ½+1 no klātesošo balsīm, tad balsošana tiek atkārtota nākamajā kārtā, 

no kandidātiem svītrojot kandidātu ar vismazāko saņemto balsu skaitu pirmajā kārtā. Šāda 

procedūra tiek atkārtota tik reizes, cik nepieciešams, līdz kamēr vai nu kāds kandidāts 

saņem ½+1 no klātesošo balsīm, vai arī paliek tikai divi kandidāti. 

3.11. Ja neviens no kandidātiem, nevienā no balsošanas kārtām nesaņem ½+1 balsis no 

klātesošajiem balsstiesīgajiem biedriem, vēlēšanas ir beigušās bez rezultātiem un LBS 

valde izsludina jaunu vēlēšanu datumu, aicinot biedrus izvirzīt jaunus kandidātus. 

3.12. Neskaidrās situācijās par procedūru, lēmumu pieņem sapulces vadītājs.  

3.13. Vēlēšanu rezultātus paziņo sapulces vadītājs. 

 

IV Padomes ievēlēšana 

4.1. Ja prezidents tiek ievēlēts, viņš/a piedāvā biedru apstiprināšanai LBS Padomes sastāvu. 

Pirms balsošanas, prezidents īsi raksturo katru no Padomes locekļa amata kandidātiem, 

pamatojot viņa nepieciešamību iekļaut LBS Padomes sastāvā.  Balsošana notiek par visiem 

sarakstā iekļautajiem padomes locekļu kandidātiem vienā balsojumā. Ja biedru sapulce trīs 

reizes noraida prezidenta piedāvāto padomes sastāvu, prezidents tiek atcelts, bez atsevišķa 

biedru sapulces lēmuma un LBS valde izsludina jaunu vēlēšanu datumu, aicinot biedrus izvirzīt 

jaunu prezidenta amata kandidātu. 

 



3 
 

V Noslēguma noteikumi 

  

5.1.Reglamenta grozījumus apstiprina LBS Valde.  

5.2.Reglamenta grozījumi tiek sagatavoti kā Reglamenta jauna redakcija. 

5.3.Reglaments stājas spēkā ar LBS Valdes lēmuma pieņemšanas brīdi. 

 

 

 

 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 

ģenerālsekretārs K.Cipruss 


